
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

ORIGINALE  N° 34 del 27/06/2016   

 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2016 - BILANCIO PLURIENNALE 2016-2/018 - 

APPROVAZIONE. 

 

 

L'anno duemilasedici, addì  ventisette del mese di Giugno  alle ore 18:30, nella Sede Comunale, si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dal 

vigente Regolamento comunale. 

Sessione  Ordinaria , Seduta Pubblica, di Prima convocazione.    

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri 

Comunali sotto indicati: 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 BONOMELLI MAURO X  8 BAIGUINI LORENZO  X 

2 CAPITANIO MARIA GRAZIA X  9 FACCHINETTI ORNELLA 

GIACOMINA 

X  

3 BONADEI ANDREA X  10 LORANDI MICHELE X  

4 RINALDI PATRICK X  11 BIANCHI FRANCESCA X  

5 BAIGUINI FEDERICO X  12 SORLINI ROBERTO X  

6 FIGAROLI SIMONA X  13 FRASSI GIUSEPPE X  

7 BETTONI GIANPIETRO X      

 

PRESENTI: 12                    ASSENTI: 1 

 

 

Assiste  il Segretario Comunale Dott. Giovanni Barberi Frandanisa il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco  Mauro Bonomelli,  

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto  al n.8 dell’ordine del 

giorno.  



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2016 - BILANCIO PLURIENNALE 2016-2/018 - 

APPROVAZIONE.    

Il Sindaco-presidente interviene   dando la parola al consigliere Bonadei, in quanto ex Assessore al 

Bilancio uscente che ha curato il documento oggetto di approvazione, il quale illustra l’argomento 

ed in particolare illustra delle slides; 

Interviene il Consigliere Lorandi il quale interviene per dichiarazione di voto e da lettura di un 

documento che si allega alla presente sotto la lettera “Z” quale parte integrante e sostanziale. 

Interviene il Sindaco il quale riferisce di dispiacersi per il fatto che non viene condiviso il 

documento di bilancio, mentre per le domande si riserva di dare risposta nel prossimo consiglio 

comunale, mentre per la videosorveglianza è riscontrabile l’intervento nel servizio informatico. 

Interviene il Consigliere Bonadei il quale si sofferma sulle novità dell’introduzione della nuova 

contabilità e sul documento che si va ad approvare, sarà più interessante il DUP da approvare a fine 

luglio. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udito il dibattito. 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Di dare atto che la votazione ha avuto il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n.12 

Consiglieri Favorevoli n. 8 

Consiglieri Contrari  n. 4 (Lorandi, Bianchi, Sorlini e Frassi) 

Consiglieri astenuti n. __/__ 

 

DELIBERA 

1. Di approvare la proposta di deliberazione N° 33 del  14/06/2016 riportata in calce alla 

presente. 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di successiva e 

separata votazione, che ha dato il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n.12 

Consiglieri Favorevoli n. 8 

Consiglieri Contrari  n. 4 (Lorandi, Bianchi, Sorlini e Frassi) 

Consiglieri astenuti n. __/__ 

 



Proposta di Deliberazione N° 33 del  14/06/2016  

 

 VISTI: 

 l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali deliberano 

annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l'anno 

successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio 

finanziario e pubblicità”; 

 

 il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

 la Legge 28/12/2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2016)”, recante importanti innovazioni in tema di fiscalità e bilanci 

degli Enti locali; 

 

 il D.M Interno del 28/10/2015, che differisce i termini di approvazione del Bilancio 2016 degli 

Enti Locali al 31/03/2016;  

 

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico 

schema di bilancio per l’intero triennio successivo (2016-2018) e di un Documento Unico di 

Programmazione per l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e 

Programmatica prevista dal D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTA la proposta di deliberazione posta al precedente punto all’ordine del giorno della 

seduta odierna con cui è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP); 

 

DATO ATTO che  

 con deliberazione n. 87 del 31/05/2016 la Giunta Comunale ha adottato gli schemi del Bilancio 

di previsione 2016-2018 (all. 9) e i relativi allegati; 

 

che con successiva deliberazione n. 93 del 17/06/2016 la Giunta Comunale ha provveduto a 

rettificare l’allegato c) FCDE dello schema di Bilancio e la nota integrativa allo stesso bilancio;  

 

 il revisore dei conti ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi allegati 

(Verbale n. 4 del 16/06/2016); 

 

 il deposito degli schemi di bilancio di previsione 2016/208 è stato effettuato ai membri 

dell’organo consiliare con nota prot. n. 8986 del 17/06/2016, coerentemente con le tempistiche 

disciplinate da Statuto e Regolamento di contabilità; 

 

 -che, contestualmente al deposito degli schemi del bilancio di previsione, è stato reso disponibile 

con finalità conoscitive l’Allegato G) comprendente le categorie di entrata e i macroaggregati di 

spesa la cui quantificazione è di competenza della Giunta Comunale; 

 

 entro le ore 24 del giorno 27 giugno, termine stabilito dal Regolamento Comunale di Contabilità, 

comunicato ai Consiglieri Comunali con la nota prot. n. 8986 già citata, non sono pervenute 

proposte di emendamento al Bilancio di previsione 2016; 

 



VISTI gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. 

118/2011: 

 

All. A) - il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

 

All. B) - il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

 

All. C) - il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

 

All. D 1-2) - il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

 

All. F) - la nota integrativa; 

 

All. G) Piano dei conti 

 

All. H) – la relazione del Revisore dei Conti 

 

ATTESO che non emergono spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 

regioni, ne spese per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e 

internazionali e che pertanto non si provvede a redigere i relativi prospetti; 

 

VISTI gli allegati al Bilancio di Previsione previsti dall’art. 172 del D.Lgs 267/2000: 

 

All. I) - la dichiarazione del Responsabile dell’area Gestione del territorio in data 23/06/2016 

relativa alla assenza di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e 

terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 

457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; 

 

Le deliberazioni della Giunta Comunale con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le 

tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per 

i tributi locali e per i servizi locali: 

 
All. Oggetto Estremi atto 

J Conferma tariffe imposta pubblicità e diritto pubbliche affissioni anno 2016 G.C. 20 18/02/2016 

K Tassa occupazione suolo pubblico (TOSAP) anno 2016. Conferma tariffe G.C. 31 08/03/2016 

L Canone concessorio non ricognitorio. Conferma tariffe per l'anno 2016 G.C. 26 08/03/2016 

M Addizionale comunale IRPEF anno 2016. Conferma aliquote. C.C. 4 22/03/2016 

N IMU anno 2016: conferma aliquote e detrazioni C.C. 2 22/03/2016 

O Conferma tariffe servizi cimiteriali e diritto fisso per trasporto funebre G.C. 56 24/03/2016 

P 
Conferma tariffe per il servizio di mensa scolastica anno scolastico 

2016/2017. G.C. 50 24/03/2016 

Q Conferma tariffe servizio trasporto scolastico anno scolastico 2016/2017. G.C. 49 24/03/2016 

R 
Conferma tariffe per utilizzo Palacbl - palestre -  domus civica -auditorium, 

concessione spazi pubblicitari Palacbl, corso di fisioterapia- anno 2016  G.C. 45 24/03/2016 

S 

Presa d’atto delle nuove tariffe dovute dagli utenti per l’accesso ai servizi 

sociali e socio-sanitari delegati all’ambito dell’Alto Sebino ed 

approvazione delle modalità di calcolo e dell'entità delle componenti da 

considerare per la determinazione della compartecipazione dell'ente al 

costo dei servizi residenziali e semiresidenziali G.C. 63 20/04/2016 

T Tassa sui rifiuti - TARI - approvazione piano finanziario e definizione C.C. 18 20/04/2016 



tariffe anno 2016 

U TASI anno 2016: conferma aliquote C.C. 3 22/0/2016 

 

All. V) - la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 

 

All. W) - il prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e obiettivo programmatico del 

patto di stabilità interno (Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica) 

  

CONSTATATO che l’indirizzo Internet di pubblicazione del rendiconto della gestione 

deliberato e relativo al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di 

previsione, è il seguente: www.comune.costavolpino.bg.it/pages/bilanci/ ; 

 

VISTI altresì i sotto elencati atti deliberativi previsti dalla normativa vigente per l’adozione 

del Bilancio di Previsione per il triennio 2016-2018: 

 deliberazione C.C. n. 29 del 28/05/2015, esecutiva, di approvazione del Rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2014, penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il Bilancio 

di previsione (dando atto che tutti i restanti allegati sono stati pubblicati con la delibera stessa) ; 

 deliberazione G.C. n. 54 del 26/04/2014, di approvazione del programma triennale del 

fabbisogno di personale, art. 39 legge n. 449/1997 – Triennio 2016/2018; 

 deliberazione G.C. n. 44 del 22/03/2016 di individuazione delle destinazioni dei proventi 

derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal D.Lgs. n. 285/1992;  

 deliberazione C.C. n. 10 del 22/03/2016, relativa al Piano delle valorizzazione e dismissioni 

immobiliari triennio 2016/2018; 

 

PRESO ATTO che in data 24/05/2016 la Giunta Comunale ha approvato il Rendiconto 

2015; 

 

RITENUTO che il progetto di Bilancio 2016-2018, così come definito dalla Giunta 

Comunale ai sensi dell’art. 171, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, sia meritevole di approvazione; 

 

ATTESO che l'art. 128 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” 

stabilisce al comma 9) che “L’elenco annuale predisposto dalle Amministrazioni aggiudicatici deve 

essere approvato unitamente al bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante, e deve 

contenere l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 

ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri 

enti pubblici, già stanziati nei rispettivi stati di previsione o bilanci, nonché acquisibili ai sensi 

dell’articolo 3 del D.L. 31/10/1990 n. 310, convertito, con modificazioni, dalla legge 22/12/1990 n. 

403 e successive modificazioni……”; 

 

ACCERTATO che, ai sensi del nuovo codice degli appalti (D.lgs. 50/2016, art. 216, 

comma 3), “fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 21, comma 8, si 

applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, …. Le amministrazioni aggiudicatrici 

procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima 

dell’adozione del decreto”; 

 

PRESO ATTO che il decreto di cui sopra non è a tutt’oggi pubblicato e che pertanto si deve 

procedere come previsto del citato l'art. 128 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, comma 

9; 

http://www.comune.costavolpino.bg.it/pages/bilanci/


VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 assunta in data 20/05/2016 avente per 

oggetto “D.Lgs. 50/2006 art. 21 - approvazione schemi del programma triennale 2016/2018 e 

dell'elenco annuale del 2016”; 

 

VISTO l’allegato X) contenente l'elenco annuale del 2016 del Programma triennale delle 

opere pubbliche e ritenuto di approvarlo quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

VISTI 

 il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000; 

 il D.Lgs n. 118/2011; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 l’art. 42 del T.U. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che attribuisce le competenze di approvazione 

 al Consiglio Comunale; 

 l’art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in relazione alla necessità urgente di 

fornire all’ente lo strumento di programmazione idoneo alla gestione ordinaria e straordinaria 

delle risorse; 

 

CONSIDERATO non sono pervenute proposte di emendamento da parte dei Consiglieri 

Comunali;  

 

PROPONE 

 

1. DI DARE ATTO della proposta di deliberazione posta al precedente punto all’ordine del giorno 

della seduta odierna con cui è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP); 

 

2. DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2016-2018, allegato 9) alla presente deliberazione di 

cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI APPROVARE conseguentemente tutti i documenti allegati da lett. A) a lett. X) al Bilancio 

2016-2018, così come elencati nelle premesse del presente atto che ne formano parte integrante e 

sostanziale; 

 

4. DI DARE ATTO che il revisore dei conti ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio 

ed ai suoi allegati (Verbale n. 4 del 16/06/2016); 

 

5. DI APPROVARE specificatamente l’allegato X) contenente l'elenco annuale del 2016 del 

Programma triennale delle opere pubbliche quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 

 


